
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia 

Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei Conti, 

di attuazione dell’art. 4, del citato D.Lgs 14 settembre 2015 n.150, di individuazione 

delle risorse umane finanziarie e strumentali del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il DPR. n. 108 del 26 maggio 2016, con il quale è stato approvato il 

Regolamento recante approvazione dello Statuto della suddetta Agenzia nazionale 

per le politiche attive del lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 

integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 

2015, nn. 148,149,150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183;  

VISTO Regolamento di organizzazione di ANPAL, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

 



 

 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 

istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 

attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 

adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 

successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le 

modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai 

sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 

91”;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla 

Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito 

l’incarico di commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023, adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato con nota del Ministro del 

Lavoro prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che la scrivente Agenzia, ha previsto nel Piano di attività, soprattutto 

con riferimento alle proprie Strutture di ricerca, di promuovere e dare diffusione alle 

attività svolte nell’ambito di incontri, convegni e seminari sulle attività svolte in 

particolare dalle Strutture di ricerca;  

CONSIDERATO che è transitato nei ruoli dell’ANPAL sia personale del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali che personale dell’INAPP - Istituto Nazionale per 

l'Analisi delle Politiche Pubbliche; 



 

 

INDIVIDUATO a questo fine la XVI Conferenza Nazionale 2023 - Organizzata da 

Espanet Italia – C.F. 97682400151, che si terrà a Milano dal 13 al 15 settembre 

2023; 

CONSIDERATO che i lavori della sopra citata Conferenza costituiscono un 

approfondimento di attività istituzionali relativamente al Monitoraggio annuale dei 

Tirocini extracurricolari e alla attuazione del reddito di Cittadinanza; 

CONSIDERATO che i seguenti ricercatori in carico presso ANPAL dr. Alessandro 

Chiozza, dr. Guido Baronio, dr. Luca Mattei e la dr.ssa Benedetta Torchia sono stati 

individuati quali relatori di alcune sessioni della sopra individuato Conferenza; 

CONSIDERATO che non risulta attualmente disponibile apposita convenzione 

CONSIP avente ad oggetto l’erogazione di corsi e/o convegni di formazione in 

generale di pari livello, come da mail di Torchia del 13 giugno 2023; 

VISTA l’autorizzazione alla partecipazione al Convegno su indicato rilasciata a 

questo fine dal Commissario Straordinario con mail del 07/06/2023; 

CONSIDERATO che per la partecipazione al sopra individuato Convegno è prevista 

una quota individuale di iscrizione pari ad euro 132,00 (centotrentadue/00) per un 

totale di euro 528,00 (cinquecentoventotto/00), IVA inclusa, per i ricercatori 

richiedenti e che le domande di partecipazione ed il pagamento delle relative quote 

vanno effettuate con termine di iscrizione entro il 30/07/2023 (dopo la data indicata la 

quota individuale salirà a 162,00 euro come da mail di Chiozza del 07/06/2023); 

CONSIDERATO che quanto sopra giustifica la consultazione diretta dell’Operatore 

sopra individuato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 2016, 

tenuto conto del valore complessivo della fornitura, ampiamente inferiore alla soglia 

ivi stabilita; 

RITENUTO quindi, in ragione del sopra espresso fabbisogno, di dover procedere al 

pagamento della somma necessaria per la partecipazione dei ricercatori sopra 

individuati al Convegno in questione; 

VISTO lo smart CIG Z7A3B7C5E0 acquisito presso L’Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 08/06/2023 che identifica il servizio; 



 

 

CONSIDERATA la prenotazione dell’importo sul conto di bilancio ANPAL 

U.1.03.02.02.005.002 “Partecipazione a Manifestazioni e Convegni” - gestione 

ordinaria - annualità 2023, come comunicato della Divisione I con e-mail del 

09/06/2023 e la necessità di impegnare tempestivamente, e comunque nei termini e 

modi di legge, la somma necessaria per la partecipazione dei ricercatori sopra 

individuati al Convegno in questione;  

RITENUTO quindi di provvedere al pagamento degli importi coma sopra individuati; 

ACCERTATE la regolarità della documentazione e l’esistenza delle risorse sui 

pertinenti conti; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per quanto in premessa, quale pagamento del costo di iscrizione all'associazione per la 

partecipazione al Convegno in parola, si impegna a valere sul bilancio ANPAL - 

esercizio finanziario 2023 - gestione ordinaria, la somma complessiva di euro 528,00 

(cinquecentoventotto/00), IVA inclusa, sul conto  U.1.03.02.02.005.002 “Partecipazione 

a Manifestazioni e Convegni” a favore della Associazione Espanet Italia – C.F. 

97682400151, (ente senza scopo di lucro, esclusa dall'obbligo della scissione dei 

pagamenti - split payment- nell’emissione di fatture elettroniche attive verso la pubblica 

amministrazione, in quanto applica il regime speciale di cui alla L. 398/91, come da mail 

del fornitore del 20 giugno 2023), per la partecipazione dei ricercatori  dr. Alessandro 

Chiozza, dr. Guido Baronio , dr. Luca Mattei e dr.ssa Benedetta Torchia alla XVI 

Conferenza Nazionale 2023, identificato con smart CIG Z7A3B7C5E0 che si terrà a 

Milano dal 13 al 15 settembre 2023; 

 

Articolo 2 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

 

Il Commissario Straordinario 
Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005) 


		2023-06-27T16:40:57+0000
	Raffaele Michele Tangorra




